## 2. 2. 2. Les signes du don : livres V et VI

### 2. 2. 2. 1. Le signe de l'*ingenium*

Le livre V permet de mieux comprendre la place de l'*ingenium* dans la réflexion d'Augustin sur le don. Les premiers éléments en sont donnés au paragraphe 27 du

---

<sup>188</sup> « [...] stare cupiens et "audire te et gaudio gaudere propter uocem sponsi", et non poteram quia uocibus erroris mei rapiēbar foras et pondere superbiae meae in ima decidebam. Non enim dabas "auditui meo gaudium et laetitiam, aut exultabant ossa", quae "humiliata" non erant », conf. IV, 15, 27, Œuvres I, p. 853.

<sup>189</sup> « Et quid mihi proderat quod annos natus ferme uiginti cum in manus meas uenissent Aristotelica quaedam, quas appellant Decem categorias [...] legi eas solus et intellexi ? [...] Quid hoc mihi proderat, quando et oberat ? [...] Et quid mihi proderat quod omnes libros artium, quas liberales uocant, tunc nequissimus malarum cupiditatum seruus per me ipsum legi et intellexi, quoscumque legere potui ? Et gaudebam in eis et nesciebam unde esset quidquid ibi uerum et certum esset [...]. Quid ergo tunc mihi proderat ingenium per illas doctrinas agile et nullo adminiculo humani magisterii tot nodosissimi libri enodati, cum deformiter et sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem ? », conf. IV, 16, 28-31, p. 454-460.

livre I : l'*ingenium* est un des lieux où Augustin réfléchit au don dans son lien avec la Création. En ne cherchant pas d'où leur vient cette intelligence, les savants dont Augustin dresse le portrait<sup>190</sup> se privent de comprendre le lien entre l'inné et le don. Ils sont impuissants à découvrir que ce qui leur est le plus propre, le plus personnel leur vient d'un autre :

« Dans l'impiété de leur superbe, ils s'éloignent et ils s'éclipsent de ta lumière et, longtemps à l'avance, ils prévoient l'éclipse du soleil, sans voir, dans le présent, la leur propre. En effet, ils ne cherchent pas, dans la piété, d'où ils tiennent le génie qui les fait chercher<sup>191</sup> ».

Ces savants font usage d'un don qu'ils ne reconnaissent pas comme tel, c'est-à-dire en tant qu'il advient d'un autre, et qu'il est pour le sujet, à la fois ce qui lui est le plus propre et ce qui lui est d'abord le plus étranger, dont il est dépositaire et redevable. Finalement, il n'y a don, souligne Augustin, que dans ce fragile équilibre de l'échange entre celui qui donne et celui qui reçoit – la dépossession et la largesse du côté du donateur, l'humilité et la reconnaissance du côté du donataire.